ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи 08 сентября 2017 года 

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе председательствующего судьи Орехова В.Ю., при секретаре судебного заседания Высоцкой В.В., с участием государственного обвинителя в лице помощника Сочинского транспортного прокурора Ильиной О.О., подсудимого ФИО10, его защитника в лице адвоката Подойницына А.С., представившего удостоверение № и ордер № от 08.09.2017 года, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО10, 

<

данные изъяты> ранее не судимого обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ суд,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершил незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

15 апреля 2017 года в вечернее время, точное время судом не установлено ФИО10, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, путем покупки за 5000 рублей, у неустановленного дознанием лица, посредством коротких сообщений (SMS), заказал и оплатил через терминал платежной системы «Qiwi», наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса). Далее ФИО10, во исполнение своего преступного умысла, осознавая, что приобретение и хранение наркотических средств запрещено законом, 15 апреля 2017 года, около 20 часов 00 минут, находясь на первой платформе железнодорожного вокзала станции Подольск, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадь Вокзальная, на левой ножке лавочки, пятой по счету справа от здания вокзала, забрал «закладку» в виде одного полимерного пакетика, в котором находились восемь кусочков спрессованного вещества темно-коричневого цвета кубической формы, тем самым умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса), массой не менее 13,34 грамма и стал незаконно хранить их при себе.

Далее, ФИО10, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направился к месту своего проживания - дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где распаковал полимерный пакет и переложил приобретенное им наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) в карман принадлежащих ему шорт, которые уложил в дорожную сумку.

16 апреля 2017 года в утреннее время, более точного времени судом не установлено ФИО10, во исполнении своего преступленного умысла продолжая его реализовывать, взяв с собой дорожную сумку, в которой находилось приобретенное им наркотическое средство, направился на железнодорожный вокзал станции Подольск, откуда на скоростном электропоезде проследовал до железнодорожной станции «Москва - Казанская». Там ФИО10, 16.04.2017 года в 14 часов 08 минут, осуществил посадку на место № вагона № пассажирского поезда № сообщением «Москва - Адлер», на котором проследовал до железнодорожной станции Сочи, куда прибыл 17.04.2017 года около 13 часов 50 минут. Таким образом, ФИО10, в продолжение своих преступных действий, незаконно перевез наркотическое средство, в кармане шорт, лежащих в дорожной сумке, находящейся при нем, от железнодорожной станции Подольск, до железнодорожной станции Сочи. 

17 апреля 2017 года в 13 часов 50 минут ФИО10, на пассажирском поезде № сообщением «Москва - Адлер», прибыл на железнодорожный вокзал станции Сочи, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес> продолжая реализовывать свой преступный умысел, проследовал к выходу с территории железнодорожного вокзала станции Сочи, где был задержан сотрудниками полиции по причине нахождения в состоянии, схожим с наркотическим одурманиваем, и препровожден в досмотровый павильон № железнодорожного вокзала станции Сочи, по вышеуказанному адресу. Там, в ходе проверки личности последний выложил из кармана шорт, лежащих в дорожной сумке, находящийся при нем, два кусочка спрессованного вещества темно-коричневого цвета, кубической формы. Шесть кусочков спрессованного вещества темно-коричневого цвета кубической формы, были обнаружены в кармане шорт, лежащих в дорожной сумке ФИО10, в ходе производства осмотра места происшествия сотрудниками полиции. Указанные восемь кусочков спрессованного вещества темно-коричневого цвета прямоугольной формы, были изъяты сотрудниками полиции. Согласно заключения эксперта №-э от 18 апреля 2017 года восемь кусочков спрессованного вещества растительного происхождения, темно-коричневого цвета, со специфическим запахом конопли, прямоугольной формы, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия 17 апреля 2017 года у ФИО10, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), составляет 1,65 г., 1,70 г., 1,67 г., 1,66 г., 1,70 г., 1,66 г., 1,63 г., 1,67 

<

адрес> масса, восьми кусочков, наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет 13,34 г., что в соответствие с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (в ред. № 16 от 12.10.2015 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Подсудимый вину признал в полном объёме, от дачи показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ. 

Показания подсудимого по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ.

Показания подозреваемого ФИО10

По адресу его регистрации: 

<

адрес> проживают квартиранты, квартиру он сдает, квартира принадлежит его родителям. Сам он проживает в 

<

адрес>, совместно с родителями фио и фио1. Кроме того он часто проживает у своей сожительницы фио2, по адресу: 

<

адрес>. В г. Сочи он приехал с целью заработка, проживать будет у своего друга по имени фио3, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. Он состоит на учете у нарколога в Подольском наркологическом диспансере, с диагнозом: зависимость от каннабиоидов. Наркотики он употребляет примерно с 2009 года, с перерывами, не систематически, употребляет марихуану, гашиш. На учете у психиатра не состоит и не состоял, серьезных травм головы не имел, психическими заболеваниями не страдает. Официально, по трудовому договору он нигде не трудоустроен, однако имеет постоянный доход, работает по договору возмездного оказания услуг в ООО «РКС», в качестве оператира пульта управления, его ежемесячный доход составляет 40-50 т.р. в месяц. Поскольку оборудование, на котором он работает в данное время сломалось и он не может выполнять обязанности по договору, он поехал в г. Сочи, с целью поиска временной работы. По обстоятельствам обнаружения у него 17.04.2017 года наркотического средства «гашиш» поясняет, что в 

<

адрес>, он периодически, для личного употребления, приобретает данное наркотическое средство у незнакомого ему мужчины, знает об этом мужчине только то, что он находится в Р. Таджикистан, поскольку номер телефона мужчины начинался на +9, как все иностранные номера. Ему был известен номер телефона мужчины, он познакомился с этим мужчиной посредством сети «Интернет» и общался посредством СМС сообщений, при необходимости. Номера телефона этого человека у него сейчас нет, он удалил его. Он общался с этим мужчиной с номера телефона №, зарегистрированного на его имя. Приобретение происходило следующим образом: при необходимости купить наркотик он писал «таджику» сообщение о том, что желает приобрести «гашиш». В ответ на это сообщение «таджик» отправлял ему номер «Киви кошелька», на который он оплачивал необходимую сумму. Спустя некоторое время ему на телефон приходило сообщение о месте нахождения наркотика (закладки), он направлялся в указанное место и забирал приобретенный наркотик. Так, перед тем как ехать в г. Сочи, то есть в вечернее время 15.04.2017 года он, написал «таджику» сообщение о том, что желает приобрести наркотическое средство «гашиш» на сумму 5000 рублей. Указанные денежные средства он оплатил через терминал «Киви» на «Кивикошелек». Где находился терминал, он не помнит. Спустя некоторое время ему на телефон пришло сообщение о месте нахождения закладки: ж/д вокзал станции Подольск, первая платформа, пятая лавочка справа от здания ж/д вокзала, на левой ножке лавочки, возле крепящих болтов. Придя в указанное в СМС сообщении место 15.04.2017 года в вечернее время, примерно в 20.00 часов, он забрал приобретенное им наркотическое средство «гашиш», которое было упаковано в прозрачный полиэтиленовый пакет из-под пачки от сигарет, запаянный с одной стороны. Этот сверток он принес к себе домой, по адресу 

<

адрес>. Там он распаковал сверток, увидел, что в свертке находится восем кусочков кубической формы, темно-коричневого цвета. По консистенции, цвету и запаху он понял, что это наркотическое средство «гашиш». Указанные восемь кусочков он сложил в карман своих шорт, россыпью. Шорты он уложил в свою дорожную сумку, вместе с остальными вещами. После этого сумка находилась у него дома. О том, что он приобрел наркотическое средво, он никому не сообщал. Утром ДД.ММ.ГГГГ он взял указанную ранее дорожную сумку, в которой находились его личные вещи, а так же шорты, в кармане которых было восемь кусочков наркотического средства «гашиш». С этой сумкой он наравился на ж/д вокзал станции Подольск, откуда на скоростном электропоезде доехал до станции Москва – Казанская. От станции Москва – Казанская он, 16.04.2017 года 14 часов 17 минут, на пассажирском поезде № сообщением «Москва - Адлер», направился в г. Сочи. Приобретенное им наркотическое средство он повез с собой с целью личного употребления. Он взял с собой такое большое количество наркотического средства, поскольку знал, что едет в г. Сочи на долго и ему может потребоваться употребить наркотик, а в г. Сочи он не знает, где приобрести наркотики. В ночь с 16.04.2017 года на 17.04.2017 года, точное время он не помнит, он употребил часть приобретенного им наркотического средства «гашиш» путем выкуривания через сигарету небольшого кусочка, отломленного от одного из кубиков. Употребил он наркотик в туалете вагона, в котором ехал, номера не помнит. Точного времени употребления он не помнит. Сумка все время стояла под полкой, на которой я ехал, номер места 7. По приезду поезда на ж/д вокзал станции Сочи он вышел из вагона и направился к выходу с ж/д вокзала. Свою дорожную сумку он нес собой. Перед выходом с ж/д вокзала станции Сочи, то есть 17.04.2017 года примерно в 13 часов 50 имнут, к нему подошли сотрудники полиции, одетые в форменную одежду, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили его пройти в помещение досмотрового павильона для проверки его документов. Он прошел в указанное сотрудниками полиции место, где сотрудники полиции стали проверять его паспортные данные. В это время сотрудник полиции спросил его, имеется ли при нем что-либо запрещенное к свободному гражданскому обороту. Сначала он сказал, что при нем ничего такого нет, но после того, как ему сказали, что он будет доставлен в дежурную часть и в отношении него будет проведен личный досмотр, поскольку имеется подозрение, что он находится в состоянии опьянения, он испугался и сказал, что у него в сумке, в шортах есть наркотическое средство «гашиш». Он сам открыл свою сумку, и достал из кармана шорт два кубика «гашиша». При этом один кубик упал в сумку, а второй он достал и положил на пол рядом со столом сотрудников полиции. Вскоре на место прибыла еще группа сотрудников полиции и служебная собака. Когда он увидел этих сотрудников полиции, то сказал, что в кармане шорт, находящихся в его сумке имеется еще шесть кусочков «гашиша». Служебная собака, обнюхав его сумку, села около нее. На место были приглашены два мужчины и был произведен осмотр места просишествия, в ходе которого имеющееся у него наркотическое средство «гашиш» в виде восьми кубиков, было изъято и упаковано в его присутствии (л.д. 55-58).

Одновременно доказательствами вины ФИО10 являются показания свидетелей оглашенные государственным обвинителем в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон. 

Показания свидетеля фио9, согласно которым 17 апреля 2017 года он, с 08.00 часов находился на своем рабочем месте, нес службу по охране общественного порядка на территории железнодорожного вокзала станции Сочи, совместно с полицейским ОВ ППСП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте мл. сержантом полиции фио4 В 13 часов 50 минут при отработке пассажиропотока на выходе с территории ж/д вокзала станции Сочи, в рамках оперативно-профилактического мероприятия «Безопасный транспорт», им был замечен молодой мужчина, поведение которого привлекало внимание. Внешний вид мужчины был неопрятным, жесты резкие, взгляд не четкий, у него возникло подозрение, что этот мужчина может находиться в состоянии опьянения. Он и фио4 остановили указанного мужчину, предъявили служебные удостоверения, попросили пройти в помещение досмотрового павильона для проверки его документов по имеющимся оперативным учетам. Мужчина прошел в помещение досмотрового павильона № ж/д вокзала станции Сочи, предъявил паспорт на имя ФИО10. В ходе проверки документов он спросил у ФИО10, имеются ли при нем предметы, запрещенные к гражданскому обороту. Поскольку у него имелось подозрение, что ФИО10 может хранить при себе наркотические средства, о чем свидетельствовал подозрительный внешний вид, он предложил ФИО10 пройти в помещение дежурной части Сочинского ЛУ МВД России на транспорте для производства личного досмотра. После этого ФИО10 пояснил, что имеет при себе наркотическое средство «гашиш» и хочет выдать это наркотическое средство. ФИО10 открыл свою дорожную сумку, достал шорты и из кармана шорт достал два небольших кусочка кубической формы, плотно спрессованного вещества темно-коричневого цвета. Точнее один кусочек ФИО10 достал, а второй упал в сумку ФИО10, когда тот его доставал. Один кусочек ФИО10 положил на пол рядом со своей сумкой. Об этом он, по телефону, доложил в дежурную часть. После того как на место прибыла следственно оперативная группа, с места происшествия были изъяты кусочек спрессованного вещества, выложенный ФИО10 на пол, кусочек спрессованного вещества, который упал из руки ФИО10 в сумку, а так же в кармане шорт, находящихся в сумке ФИО10 было обнаружено еще шесть таких же кусочков спрессованного вещества. ФИО10 пояснил, что все эти кусочки являются наркотическим средством «гашиш», которое ФИО10 привез с собой из 

<

адрес>, для личного употребления (л.д. 77-78).

Показания свидетеля фио8, согласно которым 17 апреля 2017 года он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы Сочинского ЛУ МВД России на транспорте. Около 14 часов, от оперативного дежурного поступило сообщение о том, что в досмотровом павильоне № ж/д вокзала станции Сочи выявлен мужчина, у которого при себе находилось спрессованное вещество темно-коричневого цвета. Он вышел на место происшествия в качестве старшего следственно-оперативной группы. По прибытию на место было установлено, что в помещении досмотрового павильона № ж/д вокзала станции Сочи, по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, находится мужчина, представившийся ФИО10 и предъявивший паспорт на то же имя, который при проверке документов сотрудниками полиции, в указанном помещении, достал из кармана шорт, находящихся в дорожной сумке, и выложил на пол, кусочек плотно спрессованного вещества темно-коричневого цвета, кубической формы. При этом один кусочек лежал возле сумки на полу, а второй лежал в сумке, поскольку упал туда, когда ФИО10 его доставал. На вопрос о том, что это за вещество ФИО10 ответил, что это два кусочка наркотического средства «гашиш». Так же ФИО10, в ходе осмотра места происшествия, сказал что в сумке, в кармане шорт лежит еще шесть таких же кусочков наркотического средства «гашиш». Все восемь обнаруженных в ходе осмотра места происшествия кусочков кубической формы плотно спрессованного вещества темно-коричневого цвета, были изъяты и упакованы надлежащим образом, с участием двух понятых, гр-на ФИО10 и эксперта (л.д. 79-80).

Показания свидетеля фио5, согласно которым 17 апреля 2017 года он находился на рабочем месте, в помещении досмотрового павильона ж/д вокзала станции Сочи. Примерно в 14 часов к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в осмотре места происшествия в качестве понятого. Он дал свое согласие и подошел к столу сотрудников полиции в досмотровом павильоне. Так же туда подошел его коллега фио6, который тоже участвовал в качестве понятого. У стола, вместе с сотрудниками полиции стоял незнакомый ему ранее гражданин, который представился ФИО10. Всем присутствующим было разъяснено, что при проверке документов гр-н ФИО10 выложил на пол возле стола сотрудников полиции, из своей сумки, наркотическое средство «Гашиш». Возле стола действительно лежала дорожная сумка, а возле этой сумки лежал небольшой кусочек темно-коричневого цвета, кубической формы. Такой же кусочек лежал в самой сумке, на дне. Сотрудники полиции фиксировали все происходящее в протоколе и фотографировали. В ходе осмотра в сумке, в кармане шорт, лежащих там, было обнаружено еще шесть кусочков кубической формы, темно-коричневого цвета. ФИО10 пояснил, что кусочки спрессованного вещества, обнаруженные в сумке и те, которые ФИО10 выложил сам, являются наркотическим средством «гашиш», которое ФИО10 привез из 

<

адрес>, для личного употребления. Всего сотрудники полиции изъяли и упаковали в полиэтиленовый пакет восемь небольших кубиков спрессованного вещества темно-коричневого цвета. Пакет, в который было помещено изъятое вещество, был опечатан бумажной биркой с оттиском печати. Он, второй понятой и ФИО10 расписались на бумажной бирке, а так же в протоколе, который составили сотрудниками полиции (л.д. 79-80). 

Показания свидетеля фио6, согласно которым 17 апреля 2017 года он находился на рабочем месте, в помещении досмотрового павильона ж/д вокзала станции Сочи. Около 14 часов к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в осмотре места происшествия в качестве понятого. Он дал свое согласие и подошел к столу сотрудников полиции в досмотровом павильоне. Так же там находился второй понятой и незнакомый ему ранее гражданин, который представился ФИО10. Всем присутствующим было разъяснено, что при проверке документов гр-н ФИО10 выложил на пол возле стола сотрудников полиции, из своей сумки, наркотическое средство «Гашиш». Возле стола действительно лежала дорожная сумка, а возле этой сумки лежал небольшой кусочек темно-коричневого цвета, кубической формы. Такой же кусочек лежал в самой сумке, на дне. Сотрудники полиции фиксировали все происходящее в протоколе и фотографировали. В ходе осмотра в сумке, в кармане шорт, лежащих там, было обнаружено еще шесть кусочков кубической формы, темно-коричневого цвета. ФИО10 пояснил, что кусочки спрессованного вещества, обнаруженные в сумке и те, которые ФИО10 выдал сам, являются наркотическим средством «гашиш», которое ФИО10 привез из 

<

адрес>, для личного употребления. Всего сотрудники полиции изъяли и упаковали в полиэтиленовый пакет восемь небольших кубиков спрессованного вещества темно-коричневого цвета. Пакет, в который было помещено изъятое вещество, был опечатан бумажной биркой с оттиском печати. Он, второй понятой и ФИО10 расписались на бумажной бирке, а так же в протоколе, который составили сотрудниками полиции (л.д. 99-100).

Показания свидетеля фио7, согласно которым 17 апреля 2017 года она находилась на суточном дежурстве в качестве инспектора – кинолога следственно-оперативной группы Сочинского ЛУ МВД России на транспорте. Около 14 часов ей поступило сообщение от оперативного дежурного о том, что необходимо прибыть в досмотровый павильон № ж/д вокзала станции Сочи для участия в осмотре места происшествия с использованием служебной собаки. Примерно в 14 часов 10 минут она прибыла на место происшествия, где дознаватель ОД Сочинского ЛУ МВД России на транспорте фио8 начал производство осмотра места происшествия. В осмотре так же участвовали: эксперт, два понятых и гражданин ФИО10 Ею была применена служебная собака по кличке «Одри», тренированная на поиск наркотических средств. В 14 часов 28 минут собака начала работу. С использованием служебной собаки было обследовано помещение досмотрового павильона, дорожная сумка, стоящая возле стола сотрудников Сочинского ЛУ МВД России на транспорте в досмотровом павильоне. Возле сумки на полу лежал небольшой кубик вещества темного цвета. Собака, обследовав указанный кубик и сумку, показала специальной позой-посадкой, наличие наркотических средств. В 14 часов 31 минуту собака окончила работу. Содержимое сумки было осмотрено и обнаружено, что в сумке находится еще один кубик вещества темного цвета, а в кармане шорт, лежащих в сумке были обнаружены еще шесть таких же кубиков. Присутствующий при осмотре ФИО10 пояснил, что эти кубики являются наркотическим средством «гашиш», которое ФИО10 привез с собой из 

<

адрес> для личного употребления. О применении служебной собаки ею был составлен соответствующий акт, а дознавателем фио8 был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписалась она и остальные участвующие лица (л.д. 154-155).

Показания свидетеля фио4, согласно которым 17 апреля 2017 года она, с 08.00 часов находилась на своем рабочем месте, несла службу по охране общественного порядка на территории железнодорожного вокзала станции Сочи, совместно с полицейским ОВ ППСП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте прапорщиком полиции фио9 В 13 часов 50 минут при отработке пассажиропотока на выходе с территории ж/д вокзала станции Сочи, в рамках оперативно-профилактического мероприятия «Безопасный транспорт», был замечен молодой мужчина, поведение которого привлекало внимание. Её внимание на этого мужчину обратил фио9 Внешний вид мужчины был неопрятным, жесты резкие, взгляд не четкий, возникло подозрение, что этот мужчина может находиться в состоянии опьянения. Она и фио9 подошли к указанному мужчине, остановили его, предъявили служебные удостоверения, попросили пройти в помещение досмотрового павильона для проверки документов по имеющимся оперативным учетам. Мужчина прошел в помещение досмотрового павильона № ж/д вокзала станции Сочи, предъявил паспорт на имя ФИО10. Она начала проверять паспорт ФИО10 по КПМ «Кейс», в это время фио9 находился рядом с ней и ФИО10 В ходе проверки документов фио9 спросил у ФИО10, имеет ли тот при себе предметы, запрещенные к гражданскому обороту. Поскольку имелось подозрение, что ФИО10 может хранить при себе наркотические средства, о чем свидетельствовал подозрительный внешний вид ФИО10, фио9 предложил ФИО10 пройти в помещение дежурной части Сочинского ЛУ МВД России на транспорте для производства личного досмотра. После этого ФИО10 пояснил, что имеет при себе наркотическое средство «гашиш» и хочет его выдать. ФИО10 открыл свою дорожную сумку, достал из сумки шорты и из кармана шорт достал небольшой кусочек плотно спрессованного вещества темного цвета. Еще один такой кусочек выпал из кармана шорт и упал в сумку, когда ФИО10 его доставал. Один кусочек ФИО10 положил на пол рядом со своей сумкой. Об этом фио9 по телефону доложил в дежурную часть. После этого на место прибыла следственно-оперативная группа и кинолог со служебной собакой. Служебная собака обнюхала вещи ФИО10, стоящие в досмотровом павильоне возле стола и присела рядом. С места происшествия были изъяты кусочек спрессованного вещества, выложенный ФИО10 на пол, кусочек спрессованного вещества, который упал из руки ФИО10 в сумку, а так же в кармане шорт, находящихся в сумке ФИО10 было обнаружено еще шесть таких же кусочков спрессованного вещества. ФИО10 пояснил, что все эти кусочки являются наркотическим средством «гашиш», которое ФИО10 привез с собой из 

<

адрес>, для личного употребления (л.д. 166-167).

Так же вина ФИО10 подтверждается и материалами уголовного дела исследованными в ходе судебного следствия такими как:

рапортом, полицейского ОВ ППСП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте прапорщиком полиции фио9 17.04.2017 года, согласно которого 17.04.2017 года в 13 часов 50 минут на выходе с территории ж/д вокзала станции Сочи, расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, был выявлен гражданин ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в дальнейшем, в помещении досмотрового павильона № ж/д вокала станции Сочи, достал из кармана шорт, лежащих в дорожной сумке, находящейся при нем, два кусочка вещества темно-коричневого цвета, кубической формы, являющиеся наркотическим средством, и еще шесть кусочков вещества темно - коричневого цвета кубической формы были обнаружены в ходе осмотра места происшествия (л.д. 12);

заключением эксперта №-э от 18 апреля 2017 года, согласно которого восемь кусочков спрессованного вещества растительного происхождения, темно-коричневого цвета, со специфическим запахом конопли, прямоугольной формы, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия 17 апреля 2017 года у гр-на ФИО10, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), составляет 1,65 г., 1,70 г., 1,67 г., 1,66 г., 1,70 г., 1,66 г., 1,63 г., 1,67 

<

адрес> масса, восьми кусочков, наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет 13,34 г. ( л.д. 36-37);

протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2017 года, согласно которого в помещение досмотрового павильона № железнодорожного вокзала Сочи, расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты восемь кусочков спрессованного вещества темно-коричневого цвета (л.д. 13-23);

протоколом осмотра предметов от 21.04.2017 года, согласно которого осмотрены, после чего признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства восемь кусочков плотно спрессованного вещества темно-коричневого цвета, кубической формы, изъятые в ходе осмотра места происшествия по материалу КУСП № от 17.04.2017 г., являющиеся наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса), массой 1,62 г., 1,67 г., 1,64 г., 1,63 г., 1,67 г., 1, 63 г., 1,60 г., 1,64 г. (с учетом израсходованного в процессе исследования по 0,03 грамма вещества от каждого кусочка), и после осмотра упакованных в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы нити опечатаны фрагментом белой не линованной бумаги, на котором имеется оттиск круглой печати: «№ для пакетов» Сочинского ЛУ МВД России на транспорте и с рукописными пояснительными надписями (л.д. 62-66);

наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)», в виде восьми кусочков спрессованного вещества темно-коричневого цвета, преимущественно кубической формы, массой 1,62 г., 1,67 г., 1,64 г., 1,63 г., 1,67 г., 1,63 г., 1,60 г., 1,64 г., упакованное в полиэтиленовый пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ для пакетов» Сочинского ЛУ МВД России на транспорте и пояснительной надписью «наркотическое средство «гашиш» по у/

<

адрес>» сдано на хранение и хранится в камере хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес> (л.д. 69);

протоколом осмотра документа от 14.08.2017 года, в ходе которого осмотрен, после чего признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве такового, документ – справка, содержащая сведения ПТК «Розыск - Магистраль» о поездке железнодорожным транспортом гр-на ФИО10(л.д. 168);

документ – справка, содержащая сведения ПТК «Розыск - Магистраль» о поездке железнодорожным транспортом гр-на ФИО10, находится в материалах уголовного дела (л.д. 169-170;

заключением комиссии экспертов от 1 августа 2017 года № Первичная амбулаторная судебно – психиатрическая экспертиза ФИО10, согласно которого последний хроническим психическим расстройством не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает им в настоящее время, не было у него в период совершения правонарушения какого-либо временного болезненного состояния (ответ на вопрос 4). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и настоящего обследования, выявившего наличие критики, ориентировок, адекватность эмоций и поведения, отсутствие бреда и галлюцинаций. Как не страдающий хроническим психическим расстройством, ФИО10 мог в момент совершения инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО10 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в дальнейших следственных действиях по уголовному делу, а так же самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО10 не нуждается (ответ на вопрос 5). В настоящее время ФИО10 страдает наркоманией в форме синдрома зависимости в результате сочетанного употребления нескольких психоактивных веществ, в связи с чем нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации, которое ему не противопоказано (ответы на вопрос 1,2,3) (л.д. 91-93).

Суд считает, что квалификация действий подсудимого органом дознания и государственным обвинителем по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, дана правильно, суд действия Лузгина квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Суд пришел к данному выводу на том основании, что объектом совершенного ФИО10 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, является его здоровье, предметом данного преступления - наркотическое средство. При этом, подсудимый является субъектом этого преступления, поскольку на момент его совершения он был вменяемым лицом, достигшим 16 летнего возраста, с которого наступает уголовная ответственность за данное преступление. Также в действиях подсудимого усматривается объективная сторона преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. Кроме того, суд усматривает в его действиях субъективную сторону преступления, поскольку ФИО10 осознавал, что совершает указанные незаконные действия с наркотическим средством.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд усматривает в действиях ФИО10 смягчающее наказание обстоятельство, а именно: активное способствование раскрытию и расследованию преступления; признание вины в полном объёме.

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает в действиях подсудимого отягчающих наказаний обстоятельств. 

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимому по ч. 1 ст. 228 УК РФ суд, учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, мнение сторон и исходит из того, что ответственность за совершенное подсудимым преступление предусматривает наказание, в том числе в виде исправительных работ. Одновременно учитывает, что подсудимый совершил преступление, отнесенное к категории небольшой тяжести, ранее не судим, положительно характеризуется, его личность в полном объёме, при этом суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цели и мотивы преступления, его возраст, состояние здоровья и семейное положение, является гражданином РФ, имеющего постоянное место жительство и место регистрации на территории РФ, поведение подсудимого после совершения преступления поэтому суд считает, что он не нуждается в постоянном контроле за поведением и исправлением.

Таким образом, суд, считает возможным назначить ФИО10, наказание в виде исправительных работ, которое самым эффективным образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2 и 43 УК РФ.

Суд считает не целесообразным назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ, т.к. считает, что условное наказание не возымеет исправительного воздействия на ФИО10.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказания в виде исправительных работ сроком на один год с удержанием из заработной платы осуждённого в доход государства 15 %. Суд обязывает осуждённого отбывать наказание по месту своего фактического проживания. 

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, которую отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)», в виде восьми кусочков спрессованного вещества темно-коричневого цвета, преимущественно кубической формы, массой 1,62 г., 1,67 г., 1,64 г., 1,63 г., 1,67 г., 1,63 г., 1,60 г., 1,64 г., упакованное в полиэтиленовый пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ для пакетов» Сочинского ЛУ МВД России на транспорте и пояснительной надписью «наркотическое средство «гашиш» по у/

<

адрес>» - уничтожить;

справка, содержащая сведения ПТК «Розыск - Магистраль» о поездке железнодорожным транспортом гр-на ФИО10 – хранить при деле.

На приговор может быть подана жалоба и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи осужденным, апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий